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Udkast 

 
Kære Lykke Friis 
 
Dansk erhvervsliv og energisektoren har været pionerer med hensyn 
til at anvende halm til energiformål, og danske virksomheder har en 
betydelig viden og eksport på området. Der er derfor store perspekti-
ver i at fastholde denne udvikling, så dansk erhvervsliv også i fremti-
den kan være leverandører af biomasse, teknologi, enzymer, viden 
mv. til fremtidige energisatsninger. 
 
Regionsrådet opfordrer derfor regeringen til hurtigt at tage initiativer, 
der kan sikre langsigtede gunstige vilkår for anvendelse af dansk bio-
masse til energiproduktion. Herunder at sikre at landbruget ikke i en 
overgangsperiode mister sine afsætningsmuligheder for halm. Hvis 
den danske styrkeposition med hensyn til anvendelse halm og anden 
biomasse til energiformål skal fastholdes og udvikles, er det vigtigt, 
at erhvervslivet kan investere og planlægge i tillid til langsigtede be-
slutninger. 
 
Halm og andre restprodukter fra landbruget er værdifulde ressourcer, 
hvis Danmark skal være selvforsynende med vedvarende energi. Re-
gionsrådet ser derfor med bekymring på en tilkendegivelse, refereret 
i LandbrugsAvisen den 27. august 2010, fra Dong Energy om – inden 
de nævnte initiativer er igangsat - at ville aftage 25 % mindre halm 
og erstatte halmen med træpiller importeret fra udlandet. 
 
Regionsrådet er opmærksom på, at halm er et problematisk brændsel 
på de store centrale kraftvarmeværker. Der er imidlertid alternative 
anvendelsesmuligheder. Halm vil fortsat kunne anvendes til decentral 
varmeproduktion, og der er interessante perspektiver i f.eks. at kun-
ne udnytte halm til produktion af bioethanol.  
 
I Region Midtjylland har Vækstforum og Regionsrådet igangsat en 
række initiativer indenfor vedvarende energi og erhvervsudvikling, og 
man har netop igangsat arbejdet med at få udarbejdet en samlet 
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regional plan for produktion og anvendelse af biomasse til energifor-
mål. Regionsrådet opfordrer regeringen til at tage initiativ til, at der 
også udarbejdes en national biomasseplan og samarbejder gerne 
herom. 
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